نگرش امام به سیاست و نگاه سیاسی ایشان به عاشورا، باعث شد

۱. همان، ص ۶۷۸.

۲. نعمت الله، صالحی نجف آبادی، شهید جاوید، ص ۴۳-۵۰ و ۵۲ تهران، مشعل آزادی، چاپ اول، ۱۳۴۹.

۳. «فإذا شئت فاقدم علينا فإنما تقدم على جندك مجند والسلام.» (احمد بن یحیی بن جابر، بلاذری، انساب الاشراف، ج ۳، ص ۱۵۹، بیروت، مؤسسة الاعلمی للمطبوعات، چاپ اول، ۱۳۹۴هـ/۱۹۷۴م)؛ ابن کثیر الدمشقی، الحافظ ابی الفداء اسماعیل بن کثیر، البدایه والنهایه، ج ۸، ص ۱۵۱، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۸هـ/۱۹۸۶م؛ أبو جعفر محمد بن جریر، طبری، تاریخ الأمم والملوک، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، ج ۵، ص ۳۵۳، بیروت، دار التراث، چاپ دوم، ۱۳۸۷/۱۹۶۷؛ ابومحمد احمد بن اعثم، الکوفی، الفتوح، تحقیق علی شیری، ج ۵، ص ۲۹، بیروت، دارالأضواء، چاپ اول، ۱۴۱۱/۱۹۹۱.

تا نوع نگاه به مفهوم و کارکرد سیاست در میان مردم مسلمان و حتی اندیشه‌وران اسلامی تغییر کند و شعائر دینی و مذهبی را آمیزه‌ای از دین و سیاست بدانند. گرچه پیوند دین و سیاست و حکومت دینی ابتکار حضرت امام نیست، قطعاً در تعمیق و بارور شدن این اندیشه کمک شایان کرد.

ایشان حکومت را شأن انبیا و اولیا دانسته و معتقد است که امام حسین (ع) حکومت و رهبری جامعه را حق خود می دانستند و در حرکت خود به سمت کوفه، دنبال تشکیل حکومت عدل الهی بودند تا دین تحریف شده پیامبر را زنده و بازخوانی نمایند.

منابع

۱. ابن اثیر، عزالدین أبو الحسن علی بن ابی الکریم، *الکامل فی التاریخ*، بیروت، دارصادر، ۱۹۶۵/۱۳۸۵.
۲. ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، *تاریخ ابن خلدون* - دیوان المبتدأ و الخبر فی تاریخ العرب و البربر و من عاصرهم من ذوی الشأن الأكبر، تحقیق خلیل شحاده، چاپ دوم، بیروت، دارالفکر، ۱۹۸۸/۱۴۰۸.
۳. ابن کثیر الدمشقی، الحافظ ابی الفداء اسماعیل بن کثیر، *البدایه والنهایه*، بیروت، دارالفکر، ۱۹۸۶ / ۱۴۰۸.
۴. اخوان حکیمی، احمد آرام، *الحیاه*، ترجمه احمد آرام، تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، چاپ سوم، ۱۳۸۰ ش.
۵. اسفندیاری، محمد، *عاشورا شناسی*، پژوهشی درباره هدف امام حسین، قم، صحیفه خرد، چاپ دوم، ۱۳۸۸.

صحتی سردرودی، محمد، *عاشورا پژوهی پژوهی با رویکرد به تحریف شناسی تاریخ امام حسین*، قم، انتشارات خادم الرضا، چاپ دوم، ۱۳۸۵.
۱۸. صدوق، محمد بن علی بن حسین بن بابویه قمی، *الخصال*، قم، جامعه مدرسین، چاپ اول، ۱۳۶۲ ش.
۱۹. طبری، ابوجعفر محمد بن جریر، *تاریخ الأمم والملوک*، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، بیروت، دار التراث، چاپ دوم، ۱۳۸۷/۱۹۶۷.
۲۰. علم الهدی، علی بن حسین (الشریف مرتضی)، *تنزیه الانبیا والائمہ*، تحقیق فارس حسون کریم، قم، دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم، چاپ دوم، ۱۳۸۷.
۲۱. قنبری، بخشعلی، *فلسفه عاشورا از دیدگاه اندیشمندان مسلمان*، تهران، نشر بین الملل سازمان تبلیغات اسلامی، چاپ اول، ۱۳۷۹.
۲۲. کلینی، ابوجعفر محمد بن یعقوب کلینی رازی، *الکافی*، تهران، انتشارات اسلامی، چاپ دوم، ۱۳۶۲ ش.
۲۳. کوفی، ابومحمد احمد بن اعثم، *الفتوح*، تحقیق علی شیری، ج ۵، ص ۲۹، بیروت، دارالأضواء، چاپ اول، ۱۴۱۱/۱۹۹۱.
۲۴. مجلسی، مولی محمد باقر بن محمدتقی، *بحارالانوار الجامعه لدرراخبار الائمہ الاطهار*، بیروت، مؤسسه الوفاء، چاپ سوم، ۱۴۰۳ ق ۱۹۸۳ م.
۲۵. مطهری، مرتضی، *مجموعه آثار*، تهران، صدرا، چاپ اول، ۱۳۸۲.
۲۶. مفید، محمد بن محمد بن نعمان، *امالی*، قم، کنگره شیخ مفید، چاپ اول، ۱۴۱۳ ق.
۲۷. _____، *الإرشاد فی معرفه حجج الله علی العباد*، قم، کنگره شیخ مفید، چاپ اول، ۱۴۱۳ ق.
۲۸.